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ANOTACE

Disertační práce se zabývá mezinárodním právem společností, konkrétně doktrínou

piercing the corporate veil. Disertační práce je, kromě úvodu a závěru, rozdělena do 5 hlav.

Hlava I se zabývá obecným vymezením doktríny. Hlava II vysvětluje, že složitost doktríny

způsobuje fakt, že ve skutečnosti sestává z několika souvisejících otázek. Na tu

nejpalčivější – předvídatelnost užití doktríny – pak práce nabízí odpověď. Hlava III

rozebírá aktuální otázky související s piercingem. Hlava IV přináší analýzu užití piercingu

ve vybraných vyspělých právních řádech včetně komparatistického shrnutí. Konečně Hlava

V se věnuje možnosti užití piercingu v českém právu.

Klí čová slova:

Mezinárodní právo společností; piercing the corporate veil; prolomení majetkové

samostatnosti; omezené ručení společníků; kapitálové společnosti; ekonomická analýza

práva; closely held corporations; dobrovolní a nedobrovolní věřitelé.
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ABSTRACT

This dissertation deals with international company law, namely with piercing the corporate

veil doctrine. The dissertation is divided, apart from introduction and conclusion, into 5

chapters. Chapter I deals with general definition of the doctrine. Chapter II explains that

the complexity of the doctrine is caused by a fact that it actually consists of several related

questions. This Chapter offers an answer to the most serious one – the predictability of use

of the doctrine. Chapter III discusses current questions related to the piercing. Chapter IV

brings an analysis of use of the piercing in chosen developed legal orders including a

comparison summary. Finally, Chapter V is devoted to possibility of use of the doctrine in

Czech law.

Key words:

International company law; piercing the corporate veil; breakthrough of the property

independence; limited liability of shareholders; capital companies; economic analysis of

law; closely held corporations; voluntary and involuntary creditors.
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ÚVOD

Předkládaná disertační práce se zabývá mezinárodním právem společností. Aby

mohla být opravdu fundovaným pojednáním na dané téma, nepojednává problematiku

v celé její šíři, ale zaměřuje se pouze na v současnosti hojně diskutovanou angloamerickou

doktrínu piercing the corporate veil. Myšlenka, z které doktrína vychází, se přitom

postupně šíří i do kontinentálních právních řádů. V Německu se tak hovoří o

Durchgriffshaftung, v tuzemské právní vědě se začíná prosazovat pojem prolomení či

průniku majetkovou samostatností společnosti.

Z názvu doktríny a jejích překladů lze vytušit, k čemu slouží: za výjimečných

okolností umožňuje překonat majetkovou samostatnost kapitálových obchodních

společností, resp. pravidlo o omezeném ručení společníka za závazky společnosti, a za

dluhy společnosti učinit odpovědným právě přímo společníka. Jak bude vyloženo dále,

přichází taková možnost v úvahu jen jako prostředek ultima ratio. Přes vzrůstající diskuse

o zkoumané doktríně, které lze v české teorii zaznamenat, je tak nutné při jejím zkoumání i

úvahách o její možné aplikaci v tuzemsku zůstat stát nohama na zemi.

Samotné pojednání o doktríně piercing the corporate veil je v práci rozděleno do pěti

hlav, z nichž každá se zaměřuje na určitý okruh souvisejících dílčích otázek.

Hlava I podává obecné vymezení doktríny. Předně rozebírá, co vlastně se piercingem

rozumí i jaké jsou důsledky jeho užití pro společníky kapitálových společností. Stručně je

pojednána také historie doktríny. Závěrem je objasněno, proč je piercing otázkou

korporátního práva spíše než práva insolvenčního, a jaké to může mít praktické důsledky

při přeshraničních insolvencích.

Hlava II upozorňuje na skutečnost, že piercing, ač nazírán jako jediná doktrína, ve

skutečnosti zahrnuje celou řadu dílčích otázek. Za stěžejní v této Hlavě (a vlastně i v práci

obecně) považuji kapitolu objasňující rozlišení piercingových důvodů a piercingových

okolností. Díky aplikaci uvedeného rozlišení lze užití piercingu poměrně dobře vysvětlit i

předvídat. Právě nepředvídatelnost a nejasnost odůvodnění užití piercingu jsou přitom

dosud považovány za jeho největší slabinu. Za pozornost stojí rovněž kapitola vyjadřující

určité pochybnosti o ekonomické analýze doktríny. Ta přitom byla dosud, někdy zcela

nekriticky, v podstatě bezvýhradně přijímána.

Hlava III se zabývá aktuálními otázkami diskutovanými v souvislosti s piercingem.

Vedle kapitoly věnované specifikům piercingu v rámci podnikatelských seskupení stojí za
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pozornost kapitola rozebírající případné užití piercingu z pohledu dobrovolných i

nedobrovolných věřitelů.

Hlava IV přináší analýzu praktického užití piercingu ve vybraných vyspělých

právních řádech. Pojednány tak jsou právní řády Spojeného království, Spojených států

amerických, Německa a spíše okrajově Francie. Upozornit je třeba především na pojednání

o právním řádu Spojených států amerických (byť mu není nutně věnováno nejvíce

prostoru), kde představuji a částečně komentuji výsledky dvou posledních empirických

výzkumů provedených významnými kapacitami v oboru. Kromě závěrů, ke kterým

výzkumy došly, je zajímavý i způsob, kterým byly provedeny. Analýzy jednotlivých

soudních rozhodnutí byly totiž provedeny počítačem, nikoli člověkem. Taková výzkumná

metoda přitom nebyla dosud v České republice v právu užita. Práce proto alespoň velice

krátce představuje principy, z kterých analýzy vycházely.

A konečně Hlava V shrnuje některé názory ohledně piercingu, ke kterým dospěla

tuzemská právní věda a zamýšlí se nad možností užití piercingu v novém českém

soukromém právu.

Na samotném konci práce je pak uvedeno stručné shrnutí závěrů, ke kterým jsem

v souvislosti s doktrínou piercing the coreporate veil dospěl.
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HLAVA I: VYMEZENÍ DOKTRÍNY PIERCING THE
CORPORATE VEIL

Tato hlava se zabývá obecným vymezením doktríny piercing the corporate veil.

V prvních dvou kapitolách nejprve vysvětluje fungování, důsledky i legitimitu majetkové

samostatnosti kapitálových společností a pravidla omezeného ručení společníků za jejich

závazky. Teprve až v návaznosti na to je vymezen piercing, jako prostředek, který

výjimečně umožňuje majetkovou samostatnost, resp. omezené ručení společníků,

ignorovat.

V této hlavě je dále uvedeno, jaké druhy piercingu lze rozeznat a od piercingu

odlišeny situace, které, ač se mu v některých ohledech podobají, ve skutečnosti piercingem

nejsou.

Na závěr této hlavy je předkládán stručný exkurz do historie doktríny. A konečně

úplně poslední kapitola potom objasňuje, proč má být piercing vnímán jako nástroj práva

korporátního a nikoli insolvenčního, a jaké z toho mohou plynout praktické důsledky

v případě úpadků společností s přeshraničním prvkem.

1. Majetková samostatnost kapitálových společností

V úvodu práce bylo uvedeno, že doktrína piercing the corporate veil představuje

výjimečný nástroj umožňující překonat majetkovou samostatnost kapitálové společnosti a

v důsledku toho za závazky společnosti učinit odpovědným přímo společníka společnosti.

Proto před tím, než bude možné přistoupit k analýze samotné doktríny, je nutné alespoň

stručně popsat princip majetkové samostatnosti, od kterého lze díky piercingu ve

výjimečných případech odhlédnout.

Obecně vzato skutečnost, že kapitálové společnosti jsou samostatnými právnickými

osobami odlišnými od svých společníků, je společná všem vyspělým právním řádům.

Tento princip, který lze bez nadsázky označit za základní stavební kámen moderního

korporátního práva, byl ostatně potvrzen již před více než sto lety ve slavném rozhodnutí
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Salomon v. Salomon1. To je dodnes vnímáno jako jakási výchozí pozice při úvahách o

možnosti užití doktríny piercing the corporate veil.

Právní samostatnost společností má přitom své konsekvence, z nichž pro účely této

práce je zdaleka tou nejdůležitější jejich majetková samostatnost.2 V praxi i teorii přitom

v zásadě panuje shoda na důsledcích majetkové samostatnosti společností. Jsou jimi

především tyto důsledky:

1. Společnost sama vlastní svůj majetek nebo opačně, majetek společnosti není

vlastněn společníky. Jediné pojítko, které společníci k majetku společnosti

mají, je nepřímé, a to sice skrze vlastnictví podílu ve společnosti.3 Společník se

tak může dopustit krádeže majetku společnosti či spáchat jiné obdobné

majetkové trestné činy na jejím majetku;4

2. Věřitelé společnosti nejsou věřiteli přímo jejích společníků a obráceně, věřitelé


[…]

informace ohledně Čínského práva. Ačkoli z přiloženého přehledu pocházejícího z roku
2010 vyplývá poměrně jasné „ne“ možnosti piercingu v Číně, jak již bylo uvedeno v Hlavě
III, kapitole 4, na základě informací obsažených v článku profesora Xi (viz Xi, Ch.: op. cit.
sub. 170) se jeví, že piercing byl v Číně dokonce uzákoněn, a to v rámci reformy čínského
korporátního práva v roce 2005. Pro uvedenou nesrovnalost autor nenalezl vysvětlení ani
v plné verzi dokumentu, z něhož je přiložený přehled výtahem. Je tedy možné, že přehled
ohledně situace v Číně uvádí nesprávnou informaci.

Dále je třeba upozornit, že dle doprovodného textu, který není v příloze již uveden, se
přiložený přehled vztahuje nejen na mateřské společnosti, jak by se mohlo zdát z otázky
položené v záhlaví tabulky, ale i na ostatní „typy“ společníků.

Zdroj: Piercing the corporate veil: PLC´s multi-jurisdictional guide. [online, cit. 6. 5.
2015], dostpný z: ˂ http://uk.practicallaw.com/2-503-1670?source=relatedcontent˃ .

Jurisdiction In what circumstances can a parent company can be liable for the debts of an
insolvent subsidiary?

Australia A parent company can be held liable for insolvent trading by a subsidiary if that
subsidiary incurs debt which causes or worsens the subsidiary's insolvency, and
one or more of the directors of the parent company was or should have been aware
of reasonable grounds for suspecting the subsidiary's insolvency.

Brazil A parent company can be held liable for the debts of an insolvency subsidiary if it:

Has misused the subsidiary for purposes other than those provided in its
bye-laws (for example, to commit fraud).

Has mixed the assets of the insolvent subsidiary with its own assets.

Canada In some circumstances, a parent company can be jointly liable for certain legal
obligations owed by an insolvent subsidiary to its employees.

A parent company can be liable for tax if the subsidiary has transferred property to it
at an undervalue before insolvency.

Cayman
Islands

A parent company may be liable for an insolvent subsidiary's debts if (among other
things) the incorporation of the subsidiary is a facade designed to avoid or conceal
liability on the part of the parent company.

A parent company may also be liable for the acts of its subsidiary if, before
insolvency, the parent company has exercised such a degree of control over the
subsidiary that the subsidiary was effectively acting as its agent.

China It is generally not possible to pierce the corporate veil. A parent company will
therefore largely only be liable under guarantees it has given in relation to its
subsidiary's debts.

France A parent company can be liable for an insolvent subsidiary's debts if the subsidiary
has been mismanaged and the parent company can be shown to have repeatedly
influenced the company's management or strategic decisions. A parent company
can also be held liable for an insolvent subsidiary's debts if it has been appointed as
a director or deemed a shadow director or manager of the subsidiary.

The court can treat the parent company and an insolvent subsidiary as the same
company if it finds the subsidiary did not have its own independent management, or
the assets and liabilities of the subsidiary and parent are so closely linked they
cannot be separated.

Germany Generally, parent companies of limited liability subsidiaries are not liable for the
subsidiaries' debts. However, a parent company can be held liable in tort in extreme
cases where it is shown to have interfered with the subsidiary's business.

Certain preferential payments made by a subsidiary to its parent company may also
be vulnerable to challenge in the subsidiary's insolvency.

Greece A parent company is primarily treated as separate from an insolvent subsidiary.
However, if the parent company's tortious or grossly negligent actions or omissions
caused the subsidiary's insolvency, the parent company may be held liable for loss
that resulted from these actions or omissions.

A parent company may also be liable if the court establishes that it used the

subsidiary's separate legal personality to avoid its own legal obligations.

Hong Kong See entry for China.

Ireland The court may decide that the parent company and its insolvent subsidiary are
"related companies" if there has been a sufficient overlap in the control of their
management and assets. A company that causes a related company's insolvency
can be made liable for its debts.

Israel The court may make a company's shareholders liable for the company's debts if
they have abused the status of the company as a separate legal entity, for example,
in order to defraud creditors, or have otherwise acted to undermine the company's
purposes at unreasonable risk to the company's solvency.

Italy In extreme cases, a parent company can be liable to creditors or minority
shareholders for damages that were caused the parent company's mismanagement
of the subsidiary.

Luxembourg A parent company that effectively manages a subsidiary instead of the subsidiary's
appointed directors can, in certain circumstances, be subject to:

Penalties for mismanagement.
Court-ordered debt contribution action.
Court-ordered bankruptcy extension in which the parent company is also

made insolvent.

Mexico In general, a parent company is unlikely to be made liable for a subsidiary's debts.
However, it may be possible for an insolvency office holder to recover property from
the parent in circumstances where the parent has benefited from its subsidiary's
transactions.

Norway Successful actions against the shareholders of an insolvent subsidiary are rare due
to strict criteria for parent liability. However, an action may be possible when the
business of the subsidiary is organised in an unjustifiable or unsound way, and as a
result, a third party acting in good faith suffers economic loss.

Spain Parent companies cannot be pursued for a subsidiary's debts unless they have
guaranteed these in any way or the subsidiary was set up as a company with
unlimited liability.

Sweden A parent company will principally be liable for its subsidiary's debts if it has
personally guaranteed them.

A parent company may also be liable as a shareholder if the subsidiary's equity
capital is at any point less than half its registered share capital and specified steps
are not immediately taken.

US A parent company may be deemed liable for the debts of a subsidiary if the court
considers it equitable to pierce the corporate veil, for example, when there is
unusual control by the parent over the subsidiary.

Under the doctrine of substantive consolidation, in certain circumstances the court
may also combine the liabilities and assets of multiple companies that are in
bankruptcy proceedings, though the court will first consider various factors including
the fairness of the effect on each company's creditors.
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