Posudek školitelky

na disertační práci Mgr. Jana Lokajíčka

„Mezinárodní právo společností“

Disertační práce je nazvána „Mezinárodní právo společností“, ale zaměřuje se pouze

na jedno užší téma, které je v současné době velmi aktuální po celém světě a které je

relevantní i pro přeshraniční případy. Tématem je doktrína „piercing the corporate veil“,

která, jak uvádí autor, umožňuje odhlédnout od majetkové samostatnosti kapitálové

společnosti, resp. omezeného ručení jejích společníků, a v důsledku toho za dluhy společnosti

učinit odpovědnými přímo společníky. Zúžení tématu jsem přivítala, neboť autorovi umožnilo

do hloubky se věnovat této vysoce komplikované otázce.

Doktrína piercingu vychází z teorie, vyžaduje znalosti nejen práva korporátního a

mezinárodního práva soukromého, ale zároveň i práva insolvenčního. Je náročná, i pokud jde

o jazykové znalosti: oceňuji, že autor, na rozdíl od řady jiných tuzemských autorů, se

zevrubně zabývá tímto tématem jak z hlediska anglicky psané literatury a praxe v USA a ve

Velké Británii, tak z hlediska literatury německé, která je nám svým pojetím nepochybně

bližší, sama však zároveň čerpá z angloamerického právního prostředí. Tato širší východiska

vedou k objektivnější a hlubší analýze vybraných otázek a umožňují autorovi kvalifikovaně

hodnotit i naši tuzemskou právní teorii a praxi a kriticky přistupovat k dosavadní české

literatuře věnované tématu piercingu. Autor odvážně polemizuje i s autoritami a

komentářovou i monografickou literaturou (osobně bych někdy uvítala přece jen více

skromnosti), je vidět, že tématu se věnuje delší dobu a svá stanoviska má promyšlená,

podložená argumenty. Využívá literaturu českou i zahraniční a dospívá k originálním

závěrům, které nepochybně přispějí k obohacení diskuse na tomto poli.

Práce je rozdělena do pěti hlav, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po

nichž následuje Závěr. Po Úvodu, který osvětluje záměr práce, se autor v první hlavě

zaměřuje na vymezení doktríny piercingu, druhá hlava, nazvaná Piercing jako klubko

souvisejících otázek, uvádí teoretická východiska a ekonomickou analýzu, piercingové

okolnosti a důvody. Třetí hlava se zaměřuje na aktuální otázky, zejména specifika piercingu

v rámci skupiny společností, a dále na snahy o uzákonění piercingu. Čtvrtá hlava analyzuje

užití piercingu ve vybraných právních řádech s důrazem na Velkou Británii, USA a Německo.

Pátá hlava zevrubně analyzuje možnosti užití piercingu v českém právu, včetně pohledu na

judikaturu.

V Závěru autor sumarizuje poznatky, k nimž dospěl, od podstaty piercingu k jeho

bližšímu teoretickému vymezení a k vymezení podmínek, za nichž by jeho použití přicházelo

v úvahu. Nastiňuje „piercingový vzorec“, který by mohl být vodítkem a inspirací jak pro

soudní praxi, tak pro budoucí právní úpravu, a naznačuje cesty, jimiž by se dalo dojít

k prolomení majetkové samostatnosti společností podle českého práva.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandovi Mgr. Janovi Lokajíčkovi udělen titul PhD.

V Praze dne 26.8.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.